
 

 

 

 

 

TÝRANÉ, ZNEUŽÍVANÉ A 

ZANEDBÁVANÉ DĚTI 

(syndrom CAN) 

 

Co do této oblasti spadá? 

- fyzické týrání (nepřiměřené tělesné 

ubližování), 

- psychické týrání, 

- sexuální zneužívání, 

- ohrožující prostředí pro dítě (různé 

druhy závislostí rodiče, domácí násilí aj.), 

- zanedbávání péče o dítě (neuspokojení 

tělesných, citových, výchovných potřeb 

dítěte, ponechávání dítěte bez dozoru), 

- šikanování (zesměšňování, ponižování 

vydírání), kyberšikanu (prostřednictvím 

internetu), 

- rozvodovou problematiku, 

- systémové týrání.  

 

Co je týrání? 

Zlé nakládání se svěřenou osobou, 

vyznačující se vyšším stupněm hrubosti a 

bezcitnosti a určitou trvalostí, které tato 

osoba pociťuje jako těžké příkoří. 

Trvalost se posuzuje v závislosti na 

intenzitě zlého nakládání, nemusí jít o 

jednání soustavné.  

 

 

 

 

 

 Projevy fyzického týrání u dítěte: 

- otoky a modřiny na těle, 

- poranění, popáleniny, 

- stopy po bití páskem, otisky prstů 

různého stáří a stádia hojení, 

- škrábance, vyražený či ulomený zub, 

natržené ucho apod., 

- dítě si zahaluje tělo v teplých dnech, snaží 

se maskovat poranění, 

- nechuť dítěte o poraněních mluvit 

 

Projevy psychického týrání: 

- časté nadávky, 

- ponižování, zesměšňování,  

- pohrdání, křičení, opakované výbuchy, 

- vyhrožování, cílené vyvolávání strachu, 

- odmítání, ignorování, 

- zavrhování, přehlížení, 

- vydírání, neustálé srovnávání, 

- manipulace, apod.  

 

Projevy nedostatečné péče o dítě:  

- úbytek na váze a podváha dítěte,  

- opožděný vývoj, pleny, 

- špinavý oděv, špína za nehty, zápach, vši, 

- oblečení neodpovídající počasí, apod. 

Dítě je neustále unavené, nevyspalé, často 

je doma samotné a bez dozoru.  

 

 

Změny v chování dítěte: 

- nepřiměřený strach z rodičů, z návratu 

domů, útěky z domova,  

- záškoláctví, toulání se, náhlé zhoršení 

prospěchu ve škole, 

- sklony k sebepoškozování, agresivita vůči 

ostatním, citová labilita či neurotické 

návyky (kousání nehtů, vada řeči, obtáčení 

vlasů kolem prstu, apod.), 

- ztráta kamarádů, stranění se kolektivu, 

vyhýbavé chování, lekavé reakce, 

- snížené sebehodnocení, pomočování či 

neudržení stolice, 

- zvýšená úzkostnost, atd. 

 

NEBUĎTE LHOSTEJNÍ K 

NEPŘÍZNIVÉMU OSUDU DĚTÍ! 

 

Nebojte se upozornit orgán sociálně-

právní ochrany dětí (OSPOD) na 

porušení povinností nebo zneužití práv 

rodičů vyplývajících z jejich rodičovské 

odpovědnosti, je vázán mlčenlivostí o 

osobě oznamovatele. 

  

Při oznamování buďte konkrétní, tzn. 

je-li Vám známo, uveďte celé jméno 

týrané osoby, místo jejího pobytu, popř. 

jméno osoby, která je nebo by mohla být 

osobou podezřelou z týrání dítěte. 

 

 



 

 

 

 

I VY MŮŽETE POMOCI 

Pokud můžete, zeptejte se dítěte, zda ho 

něco netrápí, zda mu někdo neubližuje, zda 

a jak mu můžete pomoci. Snažte se získat 

jeho důvěru, nebojte se ho oslovit 

opakovaně, možná bude vůči všem osobám 

nedůvěřivé, ale možná právě Vám se 

podaří získat jeho důvěru a změnit tak či 

zachránit jeho život.  
 

NEBUĎTE PROTO LHOSTEJNÍ 

K NEPŘÍZNIVÉMU OSUDU DĚTÍ A 

UPOZNĚTE NÁS NA DĚTI, KTERÉ 

POTŘEBUJÍ POMOC! 

 

Kdo může podat oznámení: 

Podnět na podezření o zanedbávání, 

zneužívání či týrání dítěte může podat 

každý i samo nezletilé dítě. 

 

Oznámení je možné provést 

ANONYMNĚ 
 

Kam a jak podat oznámení: 

- písemně, ústně či elektronicky (e-mail) 

- na obecní úřad, oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí 

- prostřednictvím školy, školky, dětského 

krizového centra 

- na Policii ČR nebo státnímu zastupitelství 

 

 

 

Máte podezření, či víte, že ve vašem okolí 

je dítě, které je týrané, zneužívané či 

zanedbávané máte podle zákona povinnost 

to oznámit! 

 

Postup orgánu sociálně-právní ochrany: 

OSPOD udělá šetření v rodině, zajistí 

lékařské vyšetření dítěte, případně 

fotodokumentaci a podá oznámení na 

Policii ČR. V případě, že je potřeba dítěti 

zajistit vhodnou a řádnou péči zařídí 

umístění dítěte do vhodného zařízení, kde 

se mu budou věnovat odborníci, od kterých 

OSPOD získá potřebnou etopedickou a 

psychologickou zprávu, která může pomoci 

v průběhu šetření. 

 

 

Obraťte se na nás, rádi Vám pomůžeme:  

kontakt: 

Magistrát města Karlovy Vary 

U Spořitelny 2 

361 20 Karlovy Vary 

 

Kontakt: 

Ústředna. 353 118 111 

www.mmkv.cz 

 

 

 

 

 

Další informace: 

- zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 

ochraně dětí 

- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

 

 


